u Vera esse. non Trebatij. secūdum quosdam: sed tu expone Tre-
ba. vt dixi supra l. prox. item facit ad hanc. l. quād quis in suo fa-
ciat quod vult supra de ser. vr. prædi. l. fistulam. & si ser. vin. l. sicut. a] Concor.
§. penultimo.

P Lures. [CASVS]. Plures habebamus domum communem iux-
ta tuā: tua minabatur ruinam: petimus vt promittas nobis de
damno infecto: vis promittere. queritur an debeat quilibet no-
strum stipulari sine adiectione partis suæ: sic dicendo: cuilibet de
promittis de damno infecto: & dicitur quād sic. sed si dicā: pro-
mittis partem mei dāni: non totum meum dānū, sed eius si addat di-
partem stipulor. secus autem est econtra: vt si plures sint domini & tio, aliquā:
vitiosarū ædium: nam pro sua quisque parte promittere debet ne tunc venit
singuli insolidum obligentur: nam quilibet debet promittere pro pars j. dimi-
tiam: vt e & glo. singu-
lari. tio. aliq. in p. alle.

x Adiectio partis. qua significatur dimidia: a) vt infra de verb. si-
gni. nomē filiarum. §. j. sic ergo dicit, promittis de dāno infecto. cle. i. quā ad
y stipulatur. i. stipulari intelligitur: vt & supra titu. j. stipulatio. §. hoc pro fin.
fin. Accursius.

z Adiecta. puta partem mei dāni, siue partem dāni contingē-
tis in mea dimidia domus pro indiuiso promittis, cūm sim domi-
de eo. extra
nus

lucrum nō
facere, & dā-
num pati,
differunt.

text. in ca. 2.

de deci. lib.

6. gloss. i. cle.

i. in ver. aut

carū parte.

7. cōpe.

8. ibi Cardi.

in. 9. q. tamē

partem stipulor.

secus autem est econtra:

vt si plures sint domini & tio,

aliq. aliquā:

vitiosarū ædium:

nam pro sua quisque parte promittere debet ne tunc venit

singuli insolidum obligentur:

nam quilibet debet promittere pro pars j. dimi-

tiam: vt e & glo.

l. singu-

lari. tio. aliq.

in p. alle.

cle. i. quā ad

y stipulatur. i. stipulari intelligitur: vt & supra titu. j. stipulatio. §. hoc pro fin.

fin. Accursius.

gloss. Pa-

nor. in c. su-

per eo. extra

nus

nus dimidia pro indiuiso, secundum Ir. vel dic partem dani contingens in mea dimidia domo, quae mea est à meridie. nā cū sit mihi cum alio domus tota cōmuni pro indiuiso: in qualibet particula habeo dimidiā tantum: & sic medianam partem damni contingentis in meridiali dimidia videor stipulatus. & secundum hoc primum exē-

legas. nu. 2. & ibi addidi ad eum ver. dimidiū cōtinetur. C.de inoff. dona. dum M. quando pro diuiso. si autem dixissem partem meam dani, totam meam partē secūdū R. videor stipulat⁹. a Faciet. dicta adiectio partem partis, quam habebam in domo. vel faciet partem totius si in reb⁹ meis propriis quæ erant in domo, fuerit damnum datum, secūdum Azo. Item not. q alias aliter accipit hæc oratio, facere partem: vt supra de leg. j. huiusmodi. §. si Titio.

b Promittere debet. si tamē vñus promittat p parte sua, cum alter nō promittat similiter pro sua parte in possessionē totarum ædium ruinæ minantium mittitur. pmissio enim dam. infec. diuisionem recipit sed in possessionem missio non, cum pignori assimiletur: & ideo nō nisi insolidum fit: vt. s. e. in stipulatione. secūdū R. & est sic. j. de ver. ob. in executione. & s. vt in pos. le. is cui. §. si ex duobus heredibus. quod non placet: sed dic vt dixi in dicta l. in stipulatione.

c Insolidum. nam simpliciter promittendo insolidum tenerentur iure isto: vt &. C. de duo. reis. l. j. hodie non obligatur insolidum, licet quilibet promitteret de damno infecto simpliciter, non facta adiectione pro parte sua, nisi hoc exprimatur: vt in authen. de duo re. col. viij. & concor. cum vtroque respon. huius l. supra tit. j. stipulatio. s. fi. & j. co. ex damni. §. quotiens. & j. tit. j. si tertius. §. j. & §. officium. & l. seq.

In hac. j. c. a. s. v. s. Ponit regulam, & eam probat per quatuor exempla. regula est talis, quod in stipu. damni infecti venit quanti interest stipulantis. Primum exemplum est tale: cū haberes domum ruinosam iuxta meam: promisi mihi de damno infecto. Item propter metum ruinæ domum meam fulsi, fortè ligna grossa ponendo supra meam: ita quod si caderet tua, non posset mihi vel domui meæ facere multum damnum. certè has expensas recuperabo: quia hoc saltem videtur interesse quod impendi. Secundum exemplum est tale: ego & tu habebamus communem domum: paries huius domus mirabatur ruinā domui meæ propriæ. feci expensas in refiendo huiusmodi pariete. certè has expensas recuperabo. vide hī glo. Tertium exemplum est: domus tua minabatur ruinam domui meæ: promisi mihi de damno infecto. nunc inquilini qui morabantur in domo mea recesserunt timore domus tua ruinosa: & iustum habebant timorem: & sic non soluunt mihi pensionem totius anni, prout aliæ fecissent. certè hoc damnum totum mihi debes emendare. postea loquitur Aristo iuris cōsultus, & dicit: sicut iustum timorem debent habere inquilini propter quem recedat, vt damnum quod indē habeo, mihi emendas: vt. s. prox. dictum est: ita primo exemplo nostræ. l. quando fulsi domum meam, oportet me habere iustum metum quod domus tua ruinam minetur meæ: vt sic expensas quas feci fuliendo domū meam, mihi resarcias. Quartum exemplum est in l. seq. quæ continuatur cum ista, & est tale: cū domus tua minaretur ruinam: cauisti mihi de damno infecto. nullus autem scholaris vult conducere domum meam propter ruinam quam videtur minari domus tua supra meam: & sic amitto pensionem. certè hoc totum damnum debes mihi emen-

dare. & ad hæc omnia damna competit actio ex stipulatu. Fran. d Ea adifia. s. sua: non dico ruinosa, quia hoc dicit. j. prox. respon. secundum primam expositionem, vel dic aliter vt ibi. e Posse. damno post secuto. R. & hoc ideo, quia sint hæ promissæ sed velut interesse: quia hoc saltem interest quod impedit. vt. j. e. l. inter quos. §. fina. Accursius.

f Cum. i. postquam.

g Cauit. i. caueri fecit à socio. Accursius.

h In parietem. propriū.

i Aedificia sua. s. communia: quorum paries vitium faciebat: vt differat à præcedenti respon. sed videtur socio à socio non caueri: vt infra. e. si ædibus. & l. ex damni. §. j. quæ sunt contra. Sol. illa corrigit istam. vel dic cauetur,

vt hīc, in duobus scilicet casibus quos dices j. eod. inter quos, aliæ non: vt ibi. Alij dicunt quod hīc non ædes sed parties est communis. & secūdum hoc dices. postea ædificia sua, scilicet propria, non communia. Alij dixerunt quod hīc loquitur cùm culpa socij contingit damnum ibi non: vt &. j. eod. ex dāni. §. j. vel hoc nō venit in iudicio communii diu. vt indiuiduum:

quia diuidi nō potest: quia erat istud damnum vnius ex sociis, vel quia nō reficit communem parietem. & sic habet locum hæc cautio. vel

hīc potuit reficere so-

cius, ibi non. & facit. j. co. cūm emptor. §. fin. & l. ex dāni. in prin. & l. inter quos. §. fin. & infra eo. in parietis. & l. seq. & sequen.

k Emigrationem. i. recessum de domib⁹ quæ timebat aliarū ruinā.

l Sicuti hic. i. prox. superiori respon.

m Prebuerit. vt teneatur tunc damni infecti qui promisit.

n Iusto metu. imò non: quia utiliter facta impensa repetitur: vt supra de neg. gest. sed an vltro. §. j. sed hīc respectu stipulationis de dam. infect. tractat, non respectu tractatus de neg. gest. & fa. supra loca. habitatores. §. fin.

o S Ed & si hospitum. meum.

p Aedium. vicini, quæ meo hospitio minantur ruinam.

D Amni infecti. j. c. a. s. v. s. Concessisti mihi ius aquæ ducendæ per fundum tuum. nunc volo facere opus in fundo tuo

per quod possim ducere aquam. vis quod caueam tibi de damno infecto si hoc opus daret tibi. damnum. certè debo cauere. Se-

cundò quæritur, nunquid debeam cauere. i. promittere sine fidei- iusore. an satisfare: & certè videtur quod satisfare debeam. nam

in alieno facio opus: & sic tanquam de alieno debo satisfare. & hoc etiam voluit dicere Labeo: & posuit exemplum in eo qui facit riuum vel modulū in fundo alieno, qui debet satisfare de vi-

tio huius operis. postea loquitur author. l. corrigens predictā responsonem, dices quod ego debo promittere absque fidei- iusore. & subdit rationē. In fine dicit: quod dictū est in opere quod faciebam gratia aquæ ducendæ, idem est in quolibet alio opere quod facerem in tuo fundo iure seruitutis. Franciscus.

q Operis. non soli. & hoc dixit R. si ad ipsius soli vitium non pertinet. s. hoc opus.

r Seruitutis. vt aquæductus.

f Alieno. verbi gratia ius aquæ ducendæ per agrum tuum ha- beo: opus facio vt ducere possim: sed cauere debo si hoc opus tibi damnum daret. io.

t De hoc opere. de quo dixi proximè.

u Repromittere. vt supra eo. l. prætor. & infra de præto. stip. l. j. §. stipulatio. ver. item ex causa.

x Putabat. & malè: sed dic. nomine soli: & tunc bene.

y Modulorum. opera sunt per quæ ducitur aqua, sic dicta, quia

ad modum aliquem fiunt. Quid autem sit riuis, dic vt. j. de riuis l.j. s. ait ergo. versi. riuis.

a De re sua. i. de opere quo d ad ipsum pertinet, licet solum sit alienum. & bene dicit, sua: quia pro parte est suum. s. opus: & q. pro parte meum est, meum dicitur. Vel ergo dices corrigi Labeonem secundum H. vel distinguere an propter vitium soli, an propter er- vitium operis petam sa- tisfari, secundum Azo. & sic nō ob. s. e. qui bo- na. s. j. quæ superiori re- spon. signatur contra. Itē est contra supra eo. hoc amplius. s. pe. & s. fina. sed dic vt ibi. **A D-**

D I T I O. Dic secundum Bart. quod quando in alieno publico ædificatur: dictum fuit in. l. si finita. s. si alieno. si ve- rò ædificatur in alieno priuato: tunc si quidem ædificatur ab eo qui nullum ius habet in re, indistinctè debet satis- dare: vt. l. prætor. in prī. supra eo. Si verò habet ius in re, & tunc si quidem interponitur inter do- minum & ipsum tunc est semper nuda pro- missio: vt hīc. si verò pe- titur ab extraneo, aut petitur respectu iuris e- dificantis tātum, & de- bet cauere: vt. l. qui bo- na. s. j. supra eo. Intelli- ge autem ipsum respe- ctu totius cauere, quādo suo & procuratorio nomine domini cōuenit: vt ibi. Sed si suo nomine tantum, tunc pro suo iure conuenit: vt. d.l. hoc amplius. s. quæstum. & ibi Bar.

b Ceterum. pro certe. **c** Ad omnia opera, quæ

fiunt etiam in alieno iure seruitutis. & est sic supra. man. si pro- curatorem. s. dolo. Sed arg. contra supra de iud. cum prætor. in prin.

Q Vi vias.] **C A S V S.** Aliqui viam publicam muniunt propria auctoritate. vicini timent damnum occasione huius munitionis, debent eis cauere de damno infecto. [s i C O N T R O- V E R S I A.] Cūm ædificarem in quodam solo, vicini timebant damnum ex hoc opere. ego volebam cauere absque fideiussore. cūm dicerem me dominum huius soli, vicini negabant me do- minum: vnde petebant satisfari. quæritur quid iuris sit. & dicitur quod debo satisfare sub hac except. s. si appareat me non dominum. Fran.

d Mununt. propria auctoritate.

e Debent. & ideo de damno infecto cauere debent, si propter priuatum commodum faciant: secus si publicè reficiatur: vt supra eodem si finita. s. siue. & s. si publicus. H. & l. fluminum in prin. Accursius.

f Sub exceptione. sed ipse purè reppromittere debet: quia si sit domi- nus, reppromittere debet: vt supra eo. prætor. in prin. sed contra. s. eo. si proprietarius. s. fin. Solu. vt ibi.

Si ædibus meis.] **C A S V S.** Ego & tu habebamus domum com- munem: iuxta istam ego habebam quandam domum meam propriam. hæc domus communis minatur ruinam meæ propriæ. peto à te vt caueas mihi de damno infecto pro parte quam ha- bes in domo ruina. quæritur, an debebas cauere? dicitur quod non, nam aliam viam habeo. possum enim reficere domum istam & partem expensarum petere à te act. pro socio, vel communi di- uidendo. Ed adducit simile. ego & tu habebamus domum cōmu- nem: nec ullam aliā propriam ego habebam, hæc domus videtur cadere: tu autē non vis reficere. si peto à te vt caueas mihi de dā- no infecto quod sustinebo pro parte mea si tota domus cadat: non debes cauere. nam aliud auxilium habeo. possum enim re-

ficer hanc domum communem, & expensas pro parte tua à te petere act. pro socio, vel communi diuidendo. nam scire debe- mus quod cautio damni infecti nunquā præstatur si alia via dā- num potest sarciri. Fran.

g Si ædibus meis. propriis.

h Et tua. scilicet ædes.

M.

i Existes. s. coram.

k Placet. sed perperam secundum P.

l Mouet me. s. ad dicē- dum quod non possit sibi facere caueri.

m Ipse. scilicet ego. Ac- cursius.

n Meas. scilicet com- munes. sic. j. de ver. sig. pupillus. s. fi. & s. de le. j. l. v. s. fin. & de condit. instit. l. ij.

o Impensas. s. quas feci in communes ædes re- ficiendas. Accursius.

p Habui. & nullus no- strum habet domū pro priam.

q Debere. scilicet pro vitio ipsarum ædium communium.

r Ipse. s. ego.

s Posim. & huic su- priori dicto est cōtra su- pra commu. diui. Sabi- nus. sed hīc de reficien- do: ibi de nouo facien- do: vt arg. supra eo. tit. l. si ædes.

t Pro parte. s. sua.

u Iudicio. spredo auxi- lio orationis diui. Mar- ci: quæ dominium so- cio reficiendi assignauit, nisi intra quatuor menses impensas offe- rat cum centesimalis v- suris: vt. s. pro soc. l. cō- duobus. s. idē respon. &. C. de ædi. pri. l. si vt proponis. Accursius.

a] si fratres.

x Cautionem. à socio meo pro parte sua mihi.

y Quia. s. alio modo potest mihi prouideri.

z Sarciri. vt dictum est supra proximè.

a Sententia. & aliorum: vt supra eo. l. damni. s. j. & i. j. & l. qui bo- na. s. de illo.

b Quo casu. subaudi eo casu.

c Quod. q. d. non solū in isto vltimo.

d Et in superiore. nisi in casibus duobus: vt. j. eo. l. inter quos. j. re- spon. item videtur huic. l. cōtra. s. eo. l. in hanc. sed ibi loquitur cū ille socius fortè volebat reficere: & aliquid poterat ei imputari quod non reficiebat: hīc bene volebat ipse reficere: & sic non te- netur satisfare de dam. infe. vel verius dic vt ibi. Item contra in- fra tit. j. l. si tertius. s. indē quæritur. ver. versa quoque vice. & l. fe. s. item. sed aliud in illa actione quæ concurrit cum alia. hæc autē non. Item contra infra eo. l. nam si non sit. & s. eo. l. damni. s. j. sed solues in. d. l. nam si non sit.

e Casu. s. primo huius. l.

Inquilino.] **C A S V S.** Locauit tibi domum: hæc domus minatur ruinam, vel alia domus mea ibi vicina minatur ruinam super istam conductam: vnde tu times damnum in rebus tuis quas in domo conducta habes: & sic petis vt caueam tibi de damno infecto. certè non audiris: sed tu poteris recedere cum rebus tuis, dum tamen soluas pensionem pro tempore quo stetisti. & si prohibeam te recedere cum rebus tuis, poteris agere ex con- ducto contra me, vt liberè dimittam te exire. si autem pen- sionem pro tempore præterito non vis soluere, tunc possum retinere res tuas, cum sint mihi tacitè obligatae. & si ista pignora quæ retinui, interierint ex ruina vicinarum ædium teneor etiam act. pigno. non solum ex conducto tibi emendare, si pote- ram istas res in tutiori loco posuisse. hoc dicit hæc lex cum. l. se- quen. Fran.

Inquiline.

a Inquilino non datur. contra eum à quo conduxit, cùm ipsa dominus conducta vel alia domus locatoris vicina minetur ruinam super conductam: vt & .j.l.proxi. vnde inquiline veretur damnum tā in eo q̄ nō poterit vti domo cōducta: quā in rebus quas intus habet: & dic non caueri: vt h̄c. & .s.e.l. qui bona. §. de illo. sed pro domno quod timerat in alia domo quā vicinam habeat conducedor, petit sibi caueri: vt .s.eod.l. damni infecti stip.competit. §. sed inquiline meo &c. Itē contra aliū petit etiam pro domno inferendo in rem & domum conductam: vt .s.eod.l. qui bona. §. qui damni. ver. vicinis. & l. si filius. que sunt contra. vel in illa, qui bona. §. qui damni versi. vicinis. & in illa, si filius, nolebat migrare: h̄c sic. prima secundū R. placet. Paret ex prædictis, quia inquiline aut petit sibi caueſt ab extraneo: q̄ potest: aut à domino pro domo, cōducta ruente vel alia domini: & tunc aut pro dāno quod timerat in domum conductam, & tunc nō potest: aut in aliam: & tūc potest.

b Actio. ad petendam cautionem istam, nunquid ergo pro ea scilicet cautione petenda actio competit? Respo. non: secundū R. sed officium iudicis quod pro ea. s.cautione habēda implorat, actio h̄c appellat: vt .j. de actio. & obli. l. actionis verb.

c Ex conducto. & interdicto de migrando: vt .j. de migrando. l. j.

d Prohiberet. quia iustum causam habet migrandi: vt supra eod.l. in hanc. §. pe. & supra loca.l.habitatores. §. fi.

e Tique. s. poterit agere ex conducto.

f Pro præterita. i. pro præterito tempore.

g Alioquin. i. si non fuerit paratus satisfacere.

h Fieri domino videretur. vt .s. in qui cau. pig. ta. contra. l. est differentia. & argu. C. de pi. l. iij. & ex quo ius permittit, non incidit in edictum diui Mar. neque in constitutionem, si quis in tantā. quā includit: quia quod legitimē sit, non meretur pœnam: a vt. C. de his qui ve. ætatis impetra. l. j. & de admini. tu. l. fancimus. H.

i Quasi pignora. nam tacitē sunt obligata inuecta & illata: vt supra in qui. cau. pignus tacitē contra. l. licet.

k Aedium. scilicet domini.

l Pigneratia. nō solum ex conducto: vel dic, non solū prædicta.

m Tutiorem. & sic fuit in culpa: vt & .C. de peri. tu. l. si res pupil. sed si non fuit in culpa, non tenetur creditor: vt. C. de pign. acti. l. pignus. & l. si nulla. item expone tui. tūtū: & si non est participatio positivi: quia locus in quo erat, tutus non erat.

n In parietis communis. i. in cautione præstata propter communis parietis demolitionem, si quæstio fiat an committatur. Azo. Et dic secundū Azo. casum in his tribus. ll. sic: Aedes meas proprias iuxta tuas habeo, & cōmuni pariete meo & tuo sustentatur. tu vis demoliri cōmuni pariete, & meliorem substituire: & idē mihi peteti caues de domno infecto. facta demolitione contingit mihi damnum. ago ex cautione. queritur, an possum? Respon. cum distinctione: quia aut fuisti in culpa demoliendi: aut non fuisti: quod ex eo probatur, si paries demolitus mea & tua onera sustinere poterat: tu tamen sine causa es demolitus: & præstabis mihi omne intereste meum: quod dic vt .j. eo. l. nam si. §. quod si fuerit. Si verò in culpa non fuisti: puta quia vitiosus erat, & minabatur ruinam, & ædium onera sustinere non poterat: non teneris mihi quia restituisti alium demoliendo veterem: sed quia male restituisti. quod in duobus casibus contin-

git: scilicet si paries restitutus sit sumptuosus. i. plenus sumptibus propter grossitudinem & spissitudinem & longitudinem, & quantitatē expensarum factarum: vnde ipsum cadere oportuit fortè propter soli debilitatem, quod tantum parietem sustinere non potuit: vel aliquam similem causam. Item & si paries adeo

sit debilis & subtilis, vt necessarium sit cadere. nam his duobus casib⁹ teneris. Item & in primo omne damnum mihi præstabatur ex cautione non aet. communis diui. quia in re communi nō contingit mihi damnum: sed in pri- priis ædibus meis. vn-de cessat communis diui. aet. vt .s. comuni diui. arbor. §. si per eundem. & ita soluit cōtrariū supra eo. l. si ædib⁹.

o Aptus. s. paries.

p Ferēdis. scilicet meis & tuis.

q Sed ita. Quæ modo. a-lias, in eo: & aliás, mero.

N Am si nō fuit. idoneus, vtique demolire t̄ eum oportuit: nec debet si quid danni ex hac causa contigerit, is qui demolitus est, teneri: nisi sumptuosus, t̄ aut parum bonus nouus paries sit restitutus. Quod si fuerit idoneus paries qui demolitus est, in actionem damni infecti venit id, quanti interfuit actoris t̄ eum parietem stare, merito. nam si non debuit demoliri, restituere eum debet proprio sumptu. Sed & si quis reddit⁹ ob demolitionem amissus est, consequenter restitui eum Sabinus voluit. Si fortè habitatores migrauerunt, aut non tam commodè habitare possunt: imputari id ædificatori potest.

D e damno contingente antè traditionem, emptori non cauetur: nisi cùm ad eum custodia pertinet. Bartolus.

xxxvii. PAVLVS libro decimo ad Sabinum.

E Mptor * ædium antè traditum sibi possessionem ideo

num contingat. nā propter dānū operis quod ita erat ædificatum vt sustineri non posset, nō tenetur is qui demolitus est, aliás autē. s. cū erat bonus, est contra: quia cōmittitur. Bene dico, cū non est idoneus, non cōmitti ex demolitione: cū nō propter demolitionem quis cauet: quia demolitio fit propter fortuitum casum vitandum: vt supra eo. fluminum. §. hæc stipulatio.

u sumptuosus. i. sic plenus sumptibus, vt cadere oportuerit.

x Parum bonus. i. subtilis & debilis: & ita malè in vtro que casu vt cadere oportuerit.

y Qui demolitus. i. destrunctus.

z Interfuit actoris. hoc est cōtra. s. e. l. si ædibus. vbi cū detur commu. di. hæc cautio nō tenet. So. hæc illā corrigit: vel aliud est cum destruitur, vt h̄c: aliud cū vitiū facit: vt ibi. vel dic vt dixi modò in. l. in parietis. in fi. gl. & facit vt omne interesse veniat: vt .j. eod. in reficiendo. & l. dānī. §. fi. & l. ex damni. §. j. & .s. e. l. in hanc. §. fin.

D a Demoliri. s. paries, & demolitus est.

C vrm emptor.] **CASVS** Vendidi tibi domum, & nondū tradidi. quædā domus vicina huic vēditæ minatur ruinā. tu petisti tibi caueri de dāno infecto à domino domus ruinosæ. certè nō audiris. nā ad me venditorē hoc spectat: & si nō faciā, tenebor tibi ad damnum tuū: nisi in casu: vt si ego vēditor cū vellē abesse, istā domū dedi tibi precario, & cōmisi tibi in custodiā. nā ad te amo- do spectat cauere. [s i A G R 1.] Pars agri mei est virtiosa. si non caueo tibi de dāno infe. es mittēdus in pos. tantū partis ruinosæ. Sed quare secus est in domo: nā si pars domus meæ minatur ruinā & nō caueo vicino de domno infecto, est mittēdus in posses. totius domus. ratio est, quia in domo pars ruinosa trahit aliā, & sic de tota domo timetur damnū. At pars agri ruinosa non sic trahit aliam partem agri. Quod autem de domo dictum est, fallit in casu, nam si domus mea amplissima est, & vna particula eius minatur ruinam, ita quod si caderet, non sit verisimile quod aliam domum traheret secum, & petatur à me cauio, & nolo cauere: tunc aduersarius meus est tantum mittendus in pos. partis ruinosæ.

[D E D V C T O.] Pone casum vt in glo. Fran. Accursius.

a Inutiliter. pro damno contingente ante traditionem. Ot. sed pro damno contingente post traditionem, bene potest stipulari antequam sibi tradatur res: vt supra eo.titu. damni infecti stipu.competit. **s. emptor.**

b Diligentiam. vt & s. de peri.& commo.rei venditæ.l. custodiæ & supra de act.empti.l. venditor.

c Vtiliter stipulatur. siue expressè comprehenden-do damnum ante traditionem contingens, siue simpliciter stipule-tur: vt no. s. eo.damno j. **s. emptor.**

d Permisit. s. venditor. **e** Ei. s. emptori.

f Abfuturus. veditor. vel econtra ei emptori qui erat abfuturus. sed prima placet. & facit vt precario data videatur quoad quid: vt supra de actio.empti.l.Iulianus. s.ex vendito. ibi, posse. autem.

g Si agri. pro quo est caendum propter timorem ruinæ aggerum vel arborum cadentium cum ruina in vineas vel segetes vel domū meā: vt. s.eod.l.fluminum. s.item apud Viuanum.

h Periculum. scilicet rui-na.

i Rei. scilicet quod pro parte ædis ruinæ si non caueatur, fit missio in totam: vt supra eo.si finita. s. si verò. Si verò pars agriminetur ruinam: fit missio in partem tantum minantem, si non caueatur: vt supra proxi.

k Vitiosa. vt & plenè habes. s. e.l. si finita. s. ex hoc.

l Deducto. Ego & tu habebamus domum vitiosam: timebā mihi damnum dari: refeci ipsam: potero à te repeterem si quid impendi: hac cōsideratione habita, vt primò detrahatur quod posui de veteri pariete: & quod apud me de veteri remansit: & de reliqua im-pensa feram partem meam vel per actio.pro socio, vel communis diui. Vel pone casum secundum R. Petebam à te caueri de dāno infecto pro pariete tuo vitioso. te non cauente fui missus in possessionem ex primo decreto: refeci eum paritem ex eadē ma-teria quæ ante erat, addens de meo: & aliquid retinui de veteri quod non reposui. nunc repeto expensas, quod possum: vt supra eo.l.in hanc. &l. si finita. s. si iam ruerint. Tria considerabuntur. Primò quod remansit apud me ex veteri. Secundò quod de meo ibi reposui. Tertiò quod de veteri materia ibi reposui. & sic om-nibus inspectis habeo quod mea interest. Et secundum Ir. dic secundò. Cauisti mihi de damno infecto, & postea cecidit domus tua in paritem meum: quem refeci. emendabis mihi eo pretio quo erat prius: & non computabitur quod modo valet plus: nec id quod de veteri in eundem est repositū: arg. j.l.proxi. s. fi. & secundū istam expone semper æstimari ad hoc vt non veniat.

m Pretio. id est materia primi parietis quæ apud me remansit: vel eius æstimatione: vt ipsa. s. mihi non restituatur. vel secundum alium, deducto pretio.i. facta computatione pretij veteris parietis vt ipsa restituatur.

n Amplius fit. scilicet expensum pro nouo ædificando, secundū vtranque expositionem.

o Ex veteri. scilicet materia.

p Inter quos.] **C A S V s.** Ego habeo domum propriam iuxta tuam. in medio est quidam paries siue murus communis. hic paries minatur ruinam domui meæ. vnde peto à te mihi cauere. queritur an debeas cauere? & responder quod sic in duobus casibus. Primus est, quando tu solus ædificabas super communis pariete: & ex illo opere timeo dānum in domum meam propriā nam in hoc casu debes mihi cauere. Secundus est, quando ego & tu ædificamus super communis pariete: & timeo dānum in domū meam, quæ est multo pretiosior & melior tua. nam & hoc casu debes mihi cauere. [s i d o m i n u s.] Possidebas domum rui-nosam, de qua tibi mouebatur controversia à quodam qui se dicebat dominū. nunc ego peto vt mihi caueas de dāno infecto.

inutiliter stipulatur, quia venditor omnem diligētiā b ei præ-stare debet. tunc certè vtiliter stipulatur, c cum omnis culpa à vē-ditore aberit: veluti si precario em-ptori in his ædibus esse permisit a custodiāmque ei c abfuturus f tradidit.

In prædio rustico fit missio in partem tantum: in prædio vrba-no quandoque in totum, quandoque in partem, causa cognita. Bartolus.

Si agri g nomine non caueatu in eam partem agri mittendum est, ex qua periculum h timeatur: eiusque rei i ratio hæc est, quod in ædificiis partes quoque reliquæ à vitiosa k parte tralierētur. at in agris non idem est. Sed dicēdum est, vt in domibus quoque maioribus interdum causa cognita prætor statuere debeat, in cuius partis possessionem is cui non caueatur, mitti debeat.

Pone casum, quando vnu ex

queritur an debeas cauere? & dicitur quod sic. & si quid præsta-res mihi occasione huius cautionis: hoc imputabis aduersario tuo si apparebit eum dominum: & si nolis cauere, mittar in poss. [D A M N I.] Quæritur an is qui habet superficiem in solo alte-rius, puta Titij: si timeat ruinam ex domo vicina, an possit stipu-lari de dāno infecto?

sociis cōmunis parietis ipsum re-ficit ex causa necessaria. Paulus.

Deducto 1 veteris parietis pre-tio, m si quid amplius n sit, æstima-ri debet: & si quid ex veteri o in nouum coniectum sit, deduci ex æstimatione oportet.*

Si in pariete communi vnu æ-dificat vel vterque, & alter habet pretiosiora ædificia, cautio ab ini-tio exigitur. Bartolus.

xxxix. POMPONIVS libro vi- censimoprimo ad Sabinum.

I Nter quos P paries communis est: ædificiorum nomine quæ quisque proptia habet, stipulari dāni infecti solet: sed tunc ea cautio necessaria est, cum aut alter solus ædificat, q & vitium ex opere futurum r est: aut alter f pretiosiora ædificia habet, & plus dāni sensurus t est decidēte pariete. alioquin si æquale periculū est: quantum quis vicino u præstat, tantum ab eo x consequitur.

Si duo contendant de dominio

curator postquam cauit de rato, est mittendus in posse. domus ruinosæ, etiam si opponatur quod nō sit procurator. [I N A E S T I- M A N D O.] In hoc. s. potest pluribus modis ponii casus: vno tamē contentus ero. Habebas domum ruinosam iuxta meam. promi-sisti mihi de dāno infecto. tandem postea cecidit domus tua supra parietem domus meæ: & si paries meus oppressus cecidit: vnde refeci nouum parietem. teneris mihi inquantum expedi in nouo pariete. & hoc intellige, si non excedat æstimationem veteris parietis: nec etiam inspicetur in totum nam pectora si quæ erant in veteri pariete, non æstimātur: quia hæc aggrauarēt nimis promissorem. Franciscus.

P Inter quos. id est hi inter quos &c. solet stipulari de dāno in-fecto nomine ædificiorum: scilicet ruinam minantium, & timen-tium scilicet occasione parietis communis. hoc tamen statim ad duos casus restringit. alias regulariter contra. s.co.l. si ædibus.

P Inter quos. in princi.huius legis ponitur dictum generale: & illud postea restringitur ad duos casus.

Q ædificat. super cōmuni pariete, vel iuxta eum: vel. i. reædifi-cat communem parietem, vel erigit eum altius, vel onerat solus.

R Futurum est. opinione hominum inspecta.

F Aut alter. retento quod alter socius ædificabat solus: & præ-tere dico dānum aliquod non timetur vitio operis iā facti vel soli. Vel dic quod hoc casu vterque vel neuter ædificat. primū tamē magis quibusdam placet, cūm neutro ædificante denegatur cau-tio: quia vtrique potest est reficiendi: vt. s. eo. l. si ædibus. nec vtroque ædificante: vt. j. eo. l. ex dāni. s. quotiens. in fin. s. quæ est contra. Alij dicunt hunc casum corrigi per id quod ibi dicitur. Alij, vt Io. legunt aut, pro &c: quasi hæc duo sint necessaria, & vnum non sufficiat: vt. d. s. quotiens. Vel aliter vt ibi dices.

T sensurus fit. quam pateretur is qui ædificat super communis pariete: & tunc licet adhuc nō timeatur ex opinione hominum dānum: tamen quia facile posset cōtingere propter extructione o-peris alterius: & quia hic qui timet nec ædificat, habet pretiosiora ædificia quibus imminere possit dānum: præstatur ei cau-tio. Si autem vterque ædificaret, non præstaretur cau-tio, licet præsti-ta posset cōmitti: vt. j. e. l. dāni. s. cum parietem. hoc non placet. Vel melius secundū Azo. distingue, vt primus sit casus cūm alter solus ædificat: secundus autem quando vterque & tunc caue-retur si vnu est maius dānum passurus quā alter: vt hīc. sed an possit agere, dices. j. eo. l. ex dāni. s. quotiens.

U Vicino. id est socio.

X Ab eo. socio. s. communis diui. iudicio inter se intentato, se-cundum

Tu vide p fit stipulari de dāno casu huius. s. infēcto? & dicitur quod sic: & etiam ipse Titius qui est dominus soli, poterit stipulari. [ALIENO.] Quæritur an procurator nomine domini pos sit stipulari de dāno infēcto? & dicitur quod sic. & iste qui promittit, debebit adiicere in promissione se nolle teneri si stipulari appearat falsus p curator, vel dominum non habere ratum: si cut contingit in stipulatione legatorum. nā procurator legatarij qui stipulatur de legato dādo ipsi legatario, debet cauere de rato: & heres qui promittit, debet promittere sub ea for-ma: vt dixi. s. in eo. qui promittit de dāno in-fēcto. Ultimò dicit q si dominus domus ruino sa nolit cauere: ille pro-curator postquam cauit de rato, est mittendus in posse. domus ruinosæ, etiam si opponatur quod nō sit procurator. [I N A E S T I- M A N D O.] In hoc. s. potest pluribus modis ponii casus: vno tamē contentus ero. Habebas domum ruinosam iuxta meam. promi-sisti mihi de dāno infecto. tandem postea cecidit domus tua supra parietem domus meæ: & si paries meus oppressus cecidit: vnde refeci nouum parietem. teneris mihi inquantum expedi in nouo pariete. & hoc intellige, si non excedat æstimationem veteris parietis: nec etiam inspicetur in totum nam pectora si quæ erant in veteri pariete, non æstimātur: quia hæc aggrauarēt nimis promissorem. Franciscus.

P Inter quos. id est hi inter quos &c. solet stipulari de dāno in-fecto nomine ædificiorum: scilicet ruinam minantium, & timen-tium scilicet occasione parietis communis. hoc tamen statim ad duos casus restringit. alias regulariter contra. s.co.l. si ædibus.

P Inter quos. in princi.huius legis ponitur dictum generale: & illud postea restringitur ad duos casus.

Q ædificat. super cōmuni pariete, vel iuxta eum: vel. i. reædifi-cat communem parietem, vel erigit eum altius, vel onerat solus.

R Futurum est. opinione hominum inspecta.

F Aut alter. retento quod alter socius ædificabat solus: & præ-tere dico dānum aliquod non timetur vitio operis iā facti vel soli. Vel dic quod hoc casu vterque vel neuter ædificat. primū tamē magis quibusdam placet, cūm neutro ædificante denegatur cau-tio: quia vtrique potest est reficiendi: vt. s. eo. l. si ædibus. nec vtroque ædificante: vt. j. eo. l. ex dāni. s. quotiens. in fin. s. quæ est contra. Alij dicunt hunc casum corrigi per id quod ibi dicitur. Alij, vt Io. legunt aut, pro &c: quasi hæc duo sint necessaria, & vnum non sufficiat: vt. d. s. quotiens. Vel aliter vt ibi dices.

T sensurus fit. quam pateretur is qui ædificat super communis pariete: & tunc licet adhuc nō timeatur ex opinione hominum dānum: tamen quia facile posset cōtingere propter extructione o-peris alterius: & quia hic qui timet nec ædificat, habet pretiosiora ædificia quibus imminere possit dānum: præstatur ei cau-tio. Si autem vterque ædificaret, non præstaretur cau-tio, licet præsti-ta posset cōmitti: vt. j. e. l. dāni. s. cum parietem. hoc non placet. Vel melius secundū Azo. distingue, vt primus sit casus cūm alter solus ædificat: secundus autem quando vterque & tunc caue-retur si vnu est maius dānum passurus quā alter: vt hīc. sed an possit agere, dices. j. eo. l. ex dāni. s. quotiens.

U Vicino. id est socio.

X Ab eo. socio. s. communis diui. iudicio inter se intentato, se-cundum

cundūm quosdam:quod nō placet:quia in te cōmuni damnum non contingit:vt. s. cōmu.di.arbor. s. si per eundem.& s. vſuſru. quēad.ca.l.antep.dic ergo,cōsequitur. i. consequi possit vtrumque ex interposita cautione:quod tainē fieri non debet:vt. s. eo. l. s. ædibus.& j. eo.l.ex damni. s. quotiens.nisi in duobus casibus vt modō dixi.in quibus etiam loquitur lex.s. e. l. in hanc. & est ratio, secundū quosdam,quia indiuiduus erat paries, & sic cessat communi diui.Item nec communis est ex societate, & sic cessat pro socio:vn-de hæc cautio in subsidium præstatur.vel ratio est ad instar vestibili:vt. s. cōmuni di.l. arbor. s. de vestibulo. Alij exponunt hunc finem, vt quantum alter sociorum præstat vicio vel socio occasione socij cuius culpa damnum datur ex communi pariete: tantum ab eo socio consequatur per communi diuidundo iudicium:quod non placet.

* transferē
dam.

t damni.

a Si domus. aliās, si dominus, id est qui dicit se dominū esse, & agit rei vind. ad domum cōtra polsidentem:& à possidente petitur cautio ab extraneo. Azo.

b Posit. vt & argu. C. de peti.here.l. fi. & hoc est verū etiam si malae fidei possessor sit.

c sibi. scilicet petenti. d Querere.sic & .C. vbi in rem act.l.ij.

e Latus. ponit cōparatiuum pro positivo:

f Damnum datum.i.dari vetitum:vt &. s. eo.l. qui bona. s. & superficiarium.

g Damnum datum fuerit. quoad suspicionem eorum qui damnum vetentur.R. qualiter autem damnum datur solo subiicit.

h Percipienda.remittitur ergo superficiario pēsio propter metum ruinæ,vel propter ruinā:sicut & pensio emphyteutæ:vt. C. de iure emphy.l.j. & merces cōductori:vt &. s. eo.l. in hanc. & l. nam si non sit.& s. loca.habitores. s. fi. & l. ex conducto. s. si quis &. s. cū quidam.& s. Papi. a & sic sunt hīc argu. pro facerdotibus Vltramontanis,qui facta excommunicatione nil percipiunt:vn-de ad censum teneri non debent. ADDITIO. Pro ista glossa facit ca.quia diuersitatem.extra de concessio.præben.

i Licet.stipulatur ergo procurator:vt hīc, & supra eo. prætor. in prin. &c. l. qui bona. s. si alieno. & domini inspicitur vtilitas,vel in teresse:vt hīc,& s. si quis cau.l.pen.

k Debet. vt. j. rem ra.ha.l. amplius.aliās,non solum. & s. de pro cu.l. Pompo. s. si stipulerut. & quāre vt ibi.

l Inferenda.ab eo qui promittit de damno infecto,vt dicat se nō teneri si apparuerit falsus procurator, vel dominus non haberet ratum. vel econtra dic inferenda à procura. vt nō teneatur ex stip.

b] Tu vide de rato si apparuerit eum esse verum procura. vel dominum habere ratum.& sic dicitur exceptio procuratoria,cū non sit procurator,vel sit b] vt dictum est:aliās dicitur procuratoria exceptio cōtra. in pri. quando non potest esse procurator:vt. s. man. si fideiūffor. s. quēnu. ij. & ibi dam.& de proba.in exceptionibus. s. sed & si procuratoria. Item notaui in not.hic arg.pro opinione nostra, qui dicimus esse in electione apostol.ad eū procuratoris,vel probare mandatum,vel satisfare:vt not. C. de es procura- proc.l.j.

m Legatorum.nā & in ea stipulatur procurator legatarij, & satis probat. & dat de rato:vt hic,& s. de procura.l. Pomponius. s. si stipuletur. gemit. post & vt le.no.ca.l.j. s. fed & procuratoribus. & inseritur hæc exce- glo. in.ca. j. ptio: vt hīc, & argu. supra vt leg.no.ca.l.j. s. fina.& l. ij. Item ca-

uet qui nouū opus nuntiat:vt supra titu.j.l.de pupillo. s. qui procuratio.

n Non cauebitur.postquam cauerit de rato.R.

o Procuratoria. id est quod non sit procur. vel aliter accipitur vt modō nota.

P In æstimando. si totus parties vetus ruat occaſione vicinarum ædiū de quib⁹ promissum est damni infecti: æstimabitur impensa noui patrietis facti.si verò vitiosus factus est.æstimabitur impēsa refectionis,

Scribentes vtrōbique tamē moderata:quia illud est attēdendum quod meliore habet modō parietē:& quia si in veterierat voluptaria impēsa, nō debet æstimari.

q In veterem. id est secundū veterem eius cultum.R.

r Adgraue. q. d. non omnino vetus cultus æstimatur:quia non pīcturæ vel similia: quia hæc adgrauarent nimis promissorē. vt. s. l. proxi. in fi. secundū. R. vel *nō adgradi, qui cult⁹, id est que uet. refectio, vel sustentatio facta ab uno ex sociis adgrauaret alium nimis voluptrariis. f. factis impenſis. & sic facit loqui in communi pariete, de quo loquitur supra eo. l. in parietis communis & l. seq. & l. inter. & infra eod.l. in reficiendo. Item fa.ad. s. supra.l. p. xi. s. fin.

E x damni.] CASVS. Stipulatus fui à te damni infecti:& postea ruit domus tua. s. meā & eam destruxit:& crastam siue picturam que

erat in domo destruxit.non æstimatur hoc damnum incrustationis siue picturæ. [QVOTIENS.] Ego & tu habebamus parietem communem:& ibi iuxta habebam domum propriam. paries cōmunis videbatur cadere.petij à te cautionem damni infecti , & eā præstisti.tandē cecidit,& dedit mihi damnum. quāritur an tenaris mihi emēdare?dicitur quod nō.Sed pone quod tu parietē cōmunem ita pressisti siue oneraſti,quod ob hoc cecidit:tunc teneberis.Sed pone quod ego & tu simul onerauerimus,& ob hoc cecidit domus:& dedit damnum in tuis rebus & etiā in meis. tunc nō teneberis:siue æquale damnum ego & tu habuimus:siue ego maius quam tu.& est ratio,quia culpa mea sicut tua in hoc fuit [QVOTIENS.] Plures habebant domū cōmunem , & timebant ex domo vicina ruinam:vnde stipulati fuerunt à domino domus ruinosa de damno infecto.tandē postea datū est damnum in domo eorū:vnde quilibet vult agere ex stipulatione. quāritur pro qua parte quilibet agat:& dicitur q. quilibet aget pro parte sua dāni.Secūdō dicit:Pone ecōtra quod domus plurū minatur domui mea ruinā:& promiserūt mihi de damno infecto : & postea cecidit domus eorū supra meā:& sic datū est mihi damnum quāritur qualiter agam contra eos ex stipulatione. & dicitur q. qui libet eorum tenetur pro parte dominica. [SIPLVRE S.] Plures habebant domū communem ex disparibus partibus:& timebant ex vicina domo ruinā:vnde petebant sibi cauere.dominus domus ruinosa noluit cauere.hīc dicitur quod omnes isti sunt mittendi in possessionem domus ruinosa,& æqualiter.Fran.

f æstimationem fieri. vt. s. de ser.vrba.præd.l. quidā. s. fin. & l. s.

proxi. s. fi. & l. nam si non sit.

t Luxuria.id est prodigalitas.sic ponitur. s. de dolo.l. non debet.

& facit. s. de pigno.act.l. si seruos. & de cura.furi.l. & mulieri quæ luxuriosæ.

a Quid acciderit socio circa refectionem non cessante: alioquin communi diuidendo sarciri poterit damnum, vel pro socio: vt supra eo.l.i. ædibus.

b Debet, etiam si cautio præstata fuerit per errorem. Accursius.

c Eum, parietem.

d Beneficio, i. maleficio.

ironice enim loquitur, sic. C. de inoffi. testa.l. fratres.

e Pressus, paries.

f Causam esse, hoc quādo neuter habet pretiosiora: vt differat à seq. respon.

g Amiserit, quam ali⁹, retento casu superiori: s. quod vterque ex sociis onerauerat parietē cōmunem. Accursius.

h Onera, cūm enim in pari sunt causa sive culpa, quia ambo vltra modum imponunt, neuter alteri quicquam obiice re potest. sic. C. de libe.

[†]Sic in ar-
chet. fortè pa-
riatam. i. pa-
rem redditā
à verbo pa-
riare. an pa-
riatam vtri-
usque cau-
sam esse. i. ad
sum patietis
spectare.
Taurell. In
Vaticano le-
gitur, parie-
tē in aliis
impressis.

cau.l. si filium. & supra de dolo. si duo. & infra quod vi aut clam. l. si a- lius. §. bellissimē. & l. fi- na. §. si ad ianuam. Item non ob. huic respon. s. c. l. inter quos. circa pri- vtrūque ca. cip. ibi: aut alter pretio. &c. quia ibi semper v- nus solus ædificabat: hīc ambo, secundūm gitur, parie- quosdā. Alij aliter sol- tis. in quibus uunt: vt ibi diximus. Tu dic secundūm A- zo. & Hug. quōd in di- uersis casibus loquun- tur. lex enim superior loquitur quādo cautio fit alicui ex his qui ha- benn communem parie- tē: quod in duobus ca- sibus dicit contingere, scilicet quando vñus so- lus super communi vel in communi pariete a- liquid facit, vnde dam- num ab altero timetur: cui ob hoc debet caue-

a] Hoc com-
muiter te-
neri non so-
let seruum
Ivan. de I-
mola.

ri. Item quando vterque vel neuter in communi vel super com- muni pariete quid faciat, cūm alter habet pretiosiora ædificia vbi cautio est alteri ab altero præstanda: quia maius damnum po- test subire vel sentire ex parietis casu. si autem neuter maius dam- num erat passurus per casum, neutri ab altero debet caueri: sed in prædictis casibus tantū alteri ab altero caueri diximus. hīc au- tem tradit quando ex cautione possit agi: distinguendo vtrum al- terius culpa tantū deciderit paries: nihilominus & sui vitio. a- lioquin non committeretur stipulatio: vt supra eod.l. fluminum. D §. præterea. & tunc ille solus conueniatur: non autem agat. an v- triusque culpa: & tunc neuter cōtra alterum experitur. Cæterum si fortuito casu cecidisset, non committeretur: vt supra. eo. flumi- num. §. hæc stipulatio. Item cōtra supra eod.l. in hanc. sed ibi cul- pa socij contingit damnum.

i In partem. suam damni. i. totum suum damnum petet, nisi stipu- lando partem stipulatus esset. §. eod.l. plures. in princi-

k Pro dominicis. vt & j. titu. j. l. supra iter. §. officium. & argum. j. titu. j. l. si tertius. §. si ex plurim. &. §. indē queritur.

l Si plures domini, in his domibus quæ timent ruinam aliarum: vt &. §. eod.l. si finita. §. cum autem. &. l. prætoris. §. j. & sic appetit q̄ alio modo se habet missio quām stipulatio. Accursius.

N refiendo.] **C A S V S** Duo habebant communem parietem si- que murum. hic paries videbatur cadere, & sic quilibet istorum solus volebat reficere. Dicitur quōd ille præfertur qui magis idoneē vult reficere. idem est si duo habebant communem riuum vel iter: & quilibet contendit quōd vult reficere. nam ille præfer- tur, qui melius vult reficere. Franciscus.

m In refiendo, quod est necesse quandoque: vt supra eod.l. in pa- rietis communis. & l. sequen. licet sit contra. §. communis diui. l. Sabinus. sed soluitur. §. eod.l. si ædibus. Accursius.

n Idoneē. similis inspeccio habetur cūm plures agere volūt de se- pulchro violato: vt infra de sepul. vio. l. prætor. §. si plures. vel ac- cusare de aliquo crimi- ne: vt infra de accusa. l. si plures. vel interdict. de libe. homi. exhi. vt infra de libe. homi. ex- hi. l. iij. §. hoc autem in- terdictum. vel bona pe- tere causa libertatum conseruandarum: vt. C. de testa. manu. l. fin. §. pen.

I seruus cōmunis.] **C A**.

S vs. Plures habebat domum communem iuxta tuam ruinosam. habebat etiam seruum communem. hic seruus nomine duorum stipu- latus est de damno in- fecto. Dicitur quōd ac- quiritur dominis perin- de ac si ipsi met essent stipulati. Fran.

O Ipsi domini. vox serui, vox domini est: vt hīc: & insti. de inuti. stipu. §. ei. Sed hoc fallit in duob⁹ casibus: vt. j. de stipu. ser. l. iij. & l. ante- pe. Accursius.

X L I . P O M P O N I V S libro vicen- simoprimo ad Sabimum.

In refiendo **m** communis pa- riete ei potius facultas ædificā- di præstatur, qui magis idoneē **n** reficere parietem velit. Idēmque dicendum est & si de eodē itinere riouve refiendo inter duos vel plures queratur.

X L I I . I V L I A N V S libro quinqua- gensimoctavo Digestorum.

S ēti stipulatus fuisset, perinde habetur, ac si ipsi **o** domini sua vo- ce pro partibus **P** stipularentur.

est. sed contradico, vt scilicet pro partibus quas habent in re. nec obstat dicta. l. seruus communis. quia illa loquitur quando om- nibus potest acquiri: at hīc non potest acquiri plus alicui domi- no quām habeat in re, licet in seruo fortè habeat duas partes: vbi & totum alteri queritur, si alter nullam habeat ibi partem: vt. j. de stipu. ser. l. proinde. §. fina.

D amni.] **C A S V S** Titius promisit mihi de damno infe- dō. tandem tegula sive cupi domus suā vento percus- si cederunt super cupos domus meā, & eos fregerunt. quæ- ritur an Titius teneatur? & distinguitur. nam aut vetustate & infirmitate ædificij cederunt cupi, & tunc tenetur: aut vento arduo: & tunc non tenetur. nec est vis etiam si in stipulatio- ne expressè sit dictum: quōd si quid ruat de domo sua in meam, quōd teneatur. [c v m p a r i e t e m.] Ego & Titius ha- bebam parietem communem. iuxta istum parietem ego ha- bebam domos proprias: & Titius domos proprias ibi similiter ha- bebat. Volebam destruere istum antiquum parietem, & re- ficere nouum meliorem: sed quia ego timebam ne hoc opus daret damnum domibus meis, & aliis meis rebus: & Titius e- tiam timebat de suis: ipse promisit mihi de damno infecto si caderet hic paries supra meas domos, vel aliquod aliud dam- num daret in rebus meis: & ego sibi. destructo pariete dum nouus reficiebatur, inquilini Titij timore iusto ex hoc ope- remoti recesserunt, & soluerunt pensionem pro tempore quo- steterant, & non pro toto anno. nunc Titius agit contra me ex stipulatione, & petit quōd emendem sibi damnum pensio- nis amissæ. queritur an possit petere? Et dicitur quōd nul- lus

lus nostrum debebat promittere, nec aliquis nostrum cogebatur promittere: unde male feci. nam nec extraneo petenti sibi caueri à me promissem, nisi pro parte mea. ergo etiam male in hoc feci quod Titio promisi in solidum, veruntamen si hoc feci scilicet: teneor. & si soluam Titio, & velim repeteret ab eo quasi hoc

damnum passus fuerim occasione huius operis, & sic ago ex stipulatione: non audior. nam hoc damnum passus sum quia promisi, non ex occasione operis. Franc.

a *Eius*. scilicet promittentis.

b *Easque*. tegulas vicini.

c *Vitio*. nunc respondeat.

d *Si venti*. vt supra. e.l. fluminum. §. hæc stipulatio. & sequen. §. vsque in finem. l. & ar. §. commod. ad eos. Accur.

e *Non debere*. i. non tenetur, quamvis stipulatio fuit interposita.

f *Et quod*. respōdet tacita obiectioni.

g *Sine quid*. verba stipula. la. vt &. j. rem rat. habe. l. si procurator.

h *Ruet*. quoad hoc vt teneatur promissor.

i *Admota*. i. adhibita. Azo. & est huic simile ar. contra. j. titu. j. l. j. §. j. &. §. ad leg. Aquil. l. ita vulneratus. §. fi.

k *Parietem communem adificare*. quod patet ex eo quia veterem nō dū demolierat. Azo. & cōstrue, cū parietem cōmunem cum vicino. & sic vnu's tantū adificare volebat: vt. §. eo. l. inter quos. secundum Io. vel verius ambo, vt hīc dicit, cum vicino: scilicet socio. & probatur. j. ibi, non oportuisse, &c.

peteret

l *Repromisit*. si forte eius ædes propter vitium cōmunis parietis ruerint: vel in reb' suis dānū senserint. & è cōuerso similiter stipulatus est: vt subiicit, & d. l. inter. & l. in parietis cōmunis. & l. seq. & sequen.

m *Restipulatus*. quia damnum timebatur.

n *Posteaquam*. repeate: & cū postea &c. Accur.

o *Cœnaculus*. aliás, ex illis cœnaculis.

p *Cogit potuisse*. vt de aliquo cauererit: nisi in duobus casibus: vt supra eod. l. inter. & diligenter hīc distingue de communi pariete: quia aut de eius damno timetur nemine ibi operante: quo casu non caueatur: & interposita non committitur: sed agitur pro socio, vel communi diuidendo: vt supra eo. l. si ædibus. in prin. & l. nam si. & l. ex damni. §. j. respon. aut propter operam alicuius: & tunc aut vnu's adificat, & cauetur: vt supra. e.l. inter quos j. respo. & l. in parietis communis. & l. sed ita. & l. nam & si. & l. ex damni. §. j. ij. respon. & l. in hanc. aut ambo: & tunc aut ambo vltra modum: aut vnu's tantū. primo casu non committitur cauio, etiam interposita: vt supra eo. l. ex damni. §. quotiens. pen. & vlti. respon. secundò cōmittitur: vt supra eo. l. inter. ij. respon. aut nullus vltra modum: & tunc non cauetur: sed si cautum fuerit, committitur: vt hīc.

q *Quo*. i. quoniam.

r *Ædificaret*. solus.

s *Deberet*. vt & supra eo. l. ex damni. §. item si plurimum. & cauebi: quia non dicit socio cauendum pro dimidia. sed hīc dicit, quod ff. Nouum.

si etiam extraneo assimiletur, quod tamen non est faciendum, ne caueret in plus.

t *Vicinus*. id est socius.

u *Fecisset*. id est sensisset.

x *Præstaturum*. sed non per errorem iuris, vel facti: sed ex con-

ventione facta fuit pro- missio: nō errore iuris, sed ex certa scientia: vt supra si quis cau. l. sed & si quis. §. fi.

y *Ob eam*. i. damni infe- cti stipu.

z *Accur*. Accurius.

a *Repitere*. quasi soluif- set indebitum.

b *Quoniam*. alias quia.

c *A vicino*. s. socio cui similiiter promiserat. R.

d *Daret*. emendando socio damnum. Accur-

sius.

e *Propter illud opus*. ex stipulatu cōuentus. Ac-

curius.

f *Nō operis*. communis.

g *Amitteret*. vt & arg.

s. eo. l. fluminum. §. fi. j.

respon. & l. damni. in

princ. ibi, sed quod ope-

re, &c. Azo.

* Bar. Bal. &

An. hīc te-

putēt istum

text. sun. &

nō alibi, ad

hoc quod

quis nō cō-

stituitur in

mora p. ex-

tra iudiciale

terpellatio-

nem, in eo

quod iudicis

venit offi-

cio. Bolog.

Vltrā addo

quod istum

text. sing. di-

cit Ang. in.

§. actio autē.

inst. de aet.

in. iij. col. in

princi. Vltrā

quem adde

Alex. in. l. si

ex legati cau-

sa. de vér.

obli. & in. l.

interdū mis.

f.e. tit. Bar.

in. l. j. col. iij.

§. de iurisdi-

om. iud. &

Feli. in. c. no-

uit. col. pe.

in. fin. extra

de libel. ob.

& notaui in

apost. ad ip-

sum Gui. de

cung. in. l.

edita. num.

xxiiij. in. ver.

non possum

C. de eden.

quid juris erit: & dicitur q̄ perinde est ac si ante intrassem pos. & damnum post datum esset. [D A M N I.] Cū possideres domū ruinosam, nec velles mihi cauere de damno infecto, missus sum iussu iudicis in pos. & primō ex primo decreto: & postea ex secundo. dicatur q̄ si teneo ista possessionē per decenū: quasi dominus factus. & si ille cui primō obligaueras ista domū ruinosam, velit cōtra me agere hypothecaria: nō auditur nisi velit mihi resarcire expensas quas in refectione huius domus fecerim: sed secus est in emptore. nam ille qui emit rem alij obligatā, si creditor velit auocare rem ab emptore per hypothecariā, auditur, nec tenetur resarcire premium quo iste emit. & sic nō emēdat damnum eius. sed hoc ideo cōtingit, quia emptor sibi imputet cur ralē rem emerit. nam ex arbitrio habebat à princ. emere vel nō. sed hoc non contingit in missō ex causa damni infecti: quia ex necessitate si volebat damnum euitare, habuit ire in possessionem. Franc.

h *Cum postulasset*. non pro tribunali. M.i. non à iudice sedēte pro tribunali, sed simpliciter à vicino meo. & hoc est quod sequitur in literā, & priusquam prætor adiretur, &c. Azo.

i *Promitteres*. amicabiliter.

k *Noluiſti*. scilicet promittere de damno infe-

l *Passus*. vt & §. eo. l. euenit.

m *Venissim*. secus si neglexissem venire: vt. §. eo. l. si finita. §. si quid metū. & facit supra eo. l. prætor. in fi. & l. seq. & sequen. & quos

ibi dixi. &c. l. si finita. §. illud. &c. §. si iam ruerint.

a) *Missus ex secundo decreto.*

b) *Dominum i. quasi dominum, putā decennio inter præsentes.*

c) *Creditor, absens.*

d) *Vult, sed videtur non admitti: vt supra. e. l. is qui. & l. si finita. §.*

si qua sint iura. verbi. item queritur. sed ibi præsens, hic absens fuit: vt supra eo. l. eorum. in princip. & l. si finita. §. si forte. item op. quia diuturnum silentium constituit creditori inefficacem acti. hypothecariam: vt. C. si aduer. credito. l. j. Solu. quidam dicunt hoc speciale contra missum: vt sicut vnum speciale est pro eo vt præscribat etiam sciens rem alienam: vt supra de noxa. l. & generaliter. sic & aliud cōtra eum, vt post decenium teneatur hypothecaria. Alij dicunt hoc esse intelligendum eo casu quando beneficio restitutionis creditor iuuatur contra prescriptionē iusta causa interueniente: vt. d. §. si forte. & §. postea. & l. eorum. vel intellige prosequi velit intra xx. ann. auditur ergo, & cauet: vt. d. l. eorum in princ.

e) *Paratus. sic supra. e. l. si finita. §. si quis damni. §. item videamus. & §. si iam deciderint.*

f) *Tribuendum est. quod tribuitur possessori: vt scilicet retineat pro expensis: sed certè imò idem empori conceditur: vt supra de pig. l. Paulus. §. pe. quæ est contra. Solu. ibi de bonæ fid. hīc de malæ fid. a) empori dicit. hoc non placet: quia hīc aliam, quām faciat, rationis diueritatem assignasset. Alij dicunt b) quod hīc non erat fes facta melior: ibi sic. vel ibi quasi ex necessitate fecit: vt domum exustam reædificando: hīc ex voluntate. vel hīc de strīcto iure: ibi de æquitate. vel dic hīc loqui quoad precium, non quoad impensis. hæc placet. vel dic esse dissimilitudinem quantum ad rationem quam assignat: sed in iure retentionis impensarum sunt similia. sic supra de condit. inde. l. Iulianus. & est ar. supra fami. erit. l. si pignori. & de min. l. quod si minor. §. restitutio. & supra de exerci. act. l. j. in princ.*

g) *Non reſte. nunc respondet.*

h) *Quod. id est quia.*

i) *Non promittatur. cūm ex quadam necessitate hoc faciat.*

A) *Edificatum.] c a s v s* Debebas mihi seruitutem altius non tollendi domum tuam. postea eam eleuasti altius. ago contra te, & dico te non iustè ædificasse: quia contra seruit. mihi debitas. tu dicebas quod feceras voluntate & ex concessione mea: nō autem te volebas defendere in hac causa. Dicitur quod ego sum mittendus in possess. domus tuæ. nec destruetur incontinenti hoc opus quod feceras: imò dabitur tibi à iudice dilatio intra quam tu probes de iure tuo. & si intra illam dilationem non probaueris, tunc iudex præcipiet destrui illud opus.

k) *Ædificatum. in quibusdam libris incipit ibi lex, Ædificatum habes. & prima linea est cancellata: & ita dicitur esse Pisis. Alij habent, à quo fundus petitur, si ædificatum, &c. & tunc est ordo literæ. si habes ædificatum, id est dicis te habere: ab illo, id est eius auctoritate, siue eius concessione, cūm prius debebas illi seruitutem altius non tollendi: à quo fundus petitur, actiū, id est, quam ipse dominans petit, id est fundi seruitus, scilicet ne altius tollat. licet quidam dicant, fundus, id est fundi possessor. & ago, id est agit ille, mutat enim personas. & quod dicit ad me, id est ad eum. vel dic econtra retinendo eundem casum. sed econtra*

ad expositionem literæ pétitur, id est à me qui peto. &c. scilicet ego qui seruitutem peto. & sic de tertia transit ad primam. sic supra manda. l. præterea.

I) *Habere. sed si non haberet ædificatum, alia p̄tēa non defendēti imponeretur: vt supra de no. ope. hun. l. si prius.*

m) *Defendis. scilicet tibi ius esse ædificatū habere. aliās, defenderis, passuum.*

n) *Transferenda. vt & §. lib. Para. l. c. 6.*

o) *Id fiat. scilicet demo-*

litio.

p) *Certum tempus. à iu-*

dice statuendum. Ot.

Sed nunquid intra an-

num veniens recuperat

possessionem? videtur

quod sic: vt. C. de præ-

scrip. xxx. an. si quis em-

ptionis. §. sed & si quis.

Sed contra dico, quia

lis erat hīc contestata

vel quasi. c. ar. C. quo-

c] Ista est ve-

ra in se: sed

nō est necel-

saria ad lege

istam, secun-

dum Bart.

hīc.

I] Istud nō

est verum:

ad suum arbitrium sta-

tuat tempus: vt supra

de iure delib. l. j. §. fina.

& facit. C. de iud. pro-

peradūm. Item ad hoc

quod cogitur agere, spe-

cialē est: vel causatiū,

non etiam præcīsē dicit-

ur: vt. C. vt nemo in-

uitus agere vel accusa-

cog. Item facit infra de

aqua quoti. & aestiu. l.

si de via.

q) *A) D curatoris.] Po-*

tes sic ponere

casum. Domus alicuius erat destrūcta. curator reipubli. debet cu-

rare quod ista domus reficiatur. quod si dominus noluerit ipsam

reficere, ipse reficiat, & non reddat nisi ipse restituat sibi impen-

sis. & sic facit ad quæstionem notatam supra eo. l. qui bona. §. qui

damni infecti.

r) *Ad dominū. quando sunt communes, & alter vult reædificare, alij compelluntur: vt hīc, & supra pro socio. l. cūm duobus e. §. id e. l. si fratres,*

respon. & C. de ædifi. pri. si vt proponis. Si verò non sunt socij,

idem, si tamen sint curiales, vt reficiant, & plus vt de nouo faciāt:

aliās non constructio sed restructio præcipitur, & destrucción inhibetur: vt. C. de ædi. pri. singularum. & supra de leg. j. l. cætera. & in-

fra. e. l. fi. & facit supra de officio præfi. l. præses.

s) *Domum. domus alicuius erat destrūcta: debet ipsam reficere.*

si non refecerit, sed refecta fuerit sumptu publico: tunc si non

reddat impensis, poterit distrahi. Vel pone casum. duo erant so-

cij habentes ædem communem destrucciónem: vnu nolebat ipsam

reædificare: alter volebat reædificare cum socio, sed non solus.

si curator reficit, poterit ille recuperare domum intra. iiiij. men-

ses, soluendo, impensis cum centesimalis vñis: si non recuperau-

rit, iure vendetur.

t) *Extructam. id est refectam, cūm deformaret: fortè plateam com-*

munem.

u) *Ad tempus. quadrimestre, secundū M. quod non placet.*

x) *Cum vñis. centesimalis. M. quod non placet: imò semissibus: vt*

supra de vñi. l. cūm quidam. §. si debitores.

y) *Iure. ex oratione diuini Marci: vt supra pro soc. l. cum duobus f]*

§. idem respon. secundū M. quod non placet: quia hīc non pro-

ponitur quod fuerit socius alicuius reipubl. sed dic quod ex sum-

ptu publico domus refecta tacite fuit obligata: vt. C. in quib. cau-

pig. ta. con. l. ij. vnde post tempus vñdet: quod scilicet statuitur. C.

de iure do. impe. l. fi.

Q) *Vñd conclave.] c a s v s. Casum huius princ. dic vt in glo. do-*

mini mei: quæ incipit, quidam duas domos, &c. [s e d e t

l a b e o.] Iste. §. planus est. Franci.

Quod

a Quod subaudi, illud.

b Conclave. Quidā duas domos habebat separatas, ita q̄ aliquod interstīū siue interūlū erat inter vtrāque domū, & in eo spātio cōclae erat: & de vtraque domo iter erat ad cōclae. postea dominus clausit vnū ostiū cōclauis: & totū cōclae conuertit ad vsum alterius domus.

† Ad idem de isto verbo cōclae, concor. tex. in cano. i. 12. q. i. tex. in. c. i. de sta. re. lib. 6. tex. in ca. vbi periculum. §. in conclavi. de electio. li. 6. a] Add. gl. in cle. i. §. la- ne. & ibi Car. extra de hære. & Barto. Cepo. in tit. ius vſus erat cōmunis de ser. vrba. cap. 14. 4.